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Pozitia valutara agregata pe sistemul bancar in luna decembrie
2025

Informatia privind activele si obligatiunile valutare ale bancilor licentiate este intocmita in baza rapoartelor privind pozitia

valutard deschisa a bancii, prezentate de cdtre bancile licentiate.

Informatia privind activele si obligatiunile valutare ale bancilor licentiate este intocmita in baza rapoartelor privind pozitia

valutara deschisa a bancii, prezentate de cdtre bancile licentiate in conformitate cu Regulamentul privind pozitia valutara

deschisd a bancii m (aprobat prin Hotarirea Consiliului de administratie al Bancii Nationale a Moldovei nr. 126 din 28

noiembrie 1997).

Informatia publicata contine date agregate privind activele si obligatiunile valutare ale bancilor licentiate, mdrimea pozitiei

valutare deschise, capitalul normativ total, raportul pozitiei valutare deschise.

Informatia privind activele si obligatiunile valutare ale bancilor licentiate este prezentatd dupa cum urmeaza:
1) active valutare, care includ:

a)activele valutare bilantiere:

— activele bilantiere in valutd strdind - numerarul, mijloacele in conturile "Nostro" deschise in strdindtate, plasdrile in
strainatate ale bancilor licentiate, mijloacele plasate si creditele overnight, valorile mobiliare, creditele acordate,
rezervele obligatorii plasate in BNM, alte active bilantiere in valuta straina;

— activele in lei moldovenesti atasate la cursul valutei straine - creditele acordate atasate si alte active atasate;

b)activele conditionale in valutad straina (extrabilantiere)- cumpardrile la operatiunile la termen in valuta strdind si alte

active conditionale in valuta strdina.
2) obligatiuni valutare, care includ:
a) obligatiunile valutare bilantiere:

— obligatiunile bilantiere in valutd straind - mijloacele in conturile ,Loro” ale bancilor din straindtate, depozitele la
termen ale bancilor din strainatate, conturi curente ale clientilor, depozitele la termen ale clientilor, depozitele diverse
ale clientilor, creditele primite, alte obligatiuni bilantiere in valuta strdind;

— obligatiunile in lei moldovenesti atasate la cursul valutei strdine - creditele primite atasate si alte obligatiuni atasate.

b)obligatiunile conditionale in valuta straind (extrabilantiere)- vinzarile la operatiunile la termen in valutd straina si alte
obligatiuni conditionale in valutd straind.Informatia privind activele si obligatiunile valutare include datele privind

soldurile (recalculate in euro) activelor si obligatiunilor valutare la sfirsitul lunii.

Determinarea echivalentului in euro a soldurilor mentionate se efectueaza cu aplicarea cursurilor oficiale ale leului
moldovenesc fata de euro si valuta strdind respectiva valabile la sfirsitul lunii.Mdrimea pozitiei valutare deschise reprezinta

diferenta dintre suma activelor valutare intr-o anumita valutd strdind si suma obligatiunilor valutare in valuta respectiva.

Informatia privind marimea pozitiei valutare deschise este prezentatd in valoare absoluta (echivalentul in euro) la sfirsitul
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lunii, separat pentru valutele strdine cel mai des tranzactionate (euro, dolarul SUA, rubla ruseasca, leul roménesc) si pentru

alte valute straine.

Raportul pozitiei valutare deschise reprezinta raportul dintre marimea pozitiei valutare deschise si marimea capitalului

normativ total al bancilor. Raportul pozitiei valutare deschise este prezentat in procente la sfirsitul lunii pentru valutele

strdine sus-mentionate.

Informatia privind activele si obligatiunile valutare ale bancilor licentiate se publica lunar pina in ultima zi a lunii

urmatoare celei de raportare.

Pozitia valutara agregatd pe sistemul bancar in luna decembrie 2025 (lei moldovenesti)

Al

A2

(lei moldovenesti)

Total active valutare (A.1+A.2+A.3)

Total active valutare bilantiere (A.1+A.3)

Total active bilantiere n valuta

inclusiv pe categorii

Disponibilitdti in valutd

Numerar

Conturi "Nostro" deschise in strdindtate

Plasari in strainatate ale bancilor licentiate

Mijloace plasate si credite overnight

Valori mobiliare

Credite acordate in valuta

Rezerve obligatorii in valuta plasate in BNM

Ajustari si reduceri pentru pierderi din depreciere

Alte active in valuta (A1-1-2-3-4)

Total active conditionale in valuta (extrabilantiere)

Sold

la sfarsitul lunii

53.279.113.661

53.171.060.301

49.574.701.784

16.469.547.965

3.254.767.975

4.888.838.233

4.609.577.763

1.533.371.971

2.182.992.023

18.556.988.304

14.632.665.211

-780.823.976

696.324.280

108.053.360

mediu lunar

53.698.820.320

53.478.655.830

49.945.793.314

18.248.687.420

2.662.866.823

2.044.174.209

4.995.350.248

6.355.744.699

2.190.551.443

18.654.703.233

12.771.914.275

-797.888.055

1.068.376.439

220.164.490

Datele, inclusiv activele si obligatiunile atasate la cursul valutei

Ponderea

mediei lunare

100,0%

99,6%

93,0%

34,0%

5,0%

3,8%

9,3%

11,8%

4,1%

34,7%

23,8%

-1,5%

2,0%

0,4%



A3

B.1

B.2

inclusiv pe categorii

Cumparari la operatiuni la termen in valuta

Alte active conditionale in valuta

Total active atasate la cursul valutei

inclusiv pe categorii

Credite acordate atasate

Ajustari si reduceri pentru pierderi din depreciere

Alte active atasate (A3-1-2)

Total obligatiuni valutare (B.1+B.2+B.3)

Total obligatiuni valutare bilantiere (B.1+B.3)

Total obligatiuni bilantiere in valuta

inclusiv pe categorii

Conturi "Loro" in valuta ale bancilor din strainatate

Depozite la termen in valuta ale bancilor din straindtate

Conturi curente in valuta ale clientilor

Depozite la termenin valuta ale clientilor

Depozite diverse in valuta ale clientilor

Credite primite in valuta

Ajustari

Alte obligatiuni bilantiere in valutd (B1-1-2-3-4-5-6-7)

Total obligatiuni conditionale in valutd (extrabilantiere)

inclusiv pe categorii

Vanzari la operatiuni la termen in valutd

Alte obligatiuni conditionale in valuta

36.195.669

71.857.691

3.596.358.517

3.682.935.510

-91.836.086

5.259.093

53.091.886.068

52.952.754.626

52.952.693.156

20.710.003

79.038.800

26.176.220.958

17.662.634.938

5.144.490.356

2.595.606.593

-9.231.332

1.283.222.840

139.131.442

67.252.522

71.878.920

12.739.317

207.425.173

3.532.862.516

3.621.218.185

-94.416.204

6.060.535

53.657.652.461

53.404.344.403

53.404.301.082

93.069.971

7.182.509

26.244.373.988

17.499.375.529

5.151.404.821

2.698.954.515

-9.725.029

1.719.664.779

253.308.059

45.125.704

208.182.355

0,0%

0,4%

6,6%

6,8%

-0,2%

0,0%

100,0%

99,5%

99,5%

0,2%

0,0%

48,9%

32,6%

9,6%

5,0%

0,0%

3,2%

0,5%

0,1%

0,4%



B.3

(i)

(iif)

(iv)

(iv)

)

(i)

(iii)

(iv)

Total obligatiuni atasate la cursul valutei

inclusiv pe categorii

Credite primite atasate

Alte obligatiuni atasate

Mdérimea pozitiei valutare deschise

Lungi

Euro

Dolari SUA

Ruble rusesti

Lei romanesti

Alte valute

Scurte

Euro

Dolari SUA

Ruble rusesti

Lei romanesti

Alte valute

Capital normativ total

Raportul pozitiei valutare deschise (%)

Lungi

Euro

Dolari SUA

Ruble rusesti

Lei romanesti

61.470

61.470

324.819.863

237.286.773

39.494.915

2.244.755

14.600.962

31.192.458

-137.592.263

-92.438.042

-33.053.051

-1.305.165

-6.335.150

-4.460.855

23.349.185.568

1,02

0,17

0,01

0,06

43.320

43.320

240.181.381

185.356.158

18.114.422

2.041.269

19.996.776

14.672.756

-199.013.514

-101.773.647

-86.215.905

-2.265.662

-1.505.469

-7.252.831

23.370.920.606

0,79

0,08

0,01

0,09

0,0%

0,0%

0,0%

100,0%

77,2%

7,5%

0,9%

8,3%

6,1%

100,0%

51,1%

43,3%

1,1%

0,8%

3,7%



(v) Alte valute 0,13 0,07

2 Scurte

(i) Euro -0,40 -0,44
(if) Dolari SUA -0,14 -0,37
(iii) Ruble rusesti -0,01 -0,01
(iv) Lei romanesti -0,03 -0,01
(v) Alte valute -0,02 -0,02
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